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TDR-400 MINISTERIO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES
FECHA: 7/4/2016 HORA: 16:06:56 FOLIOS:
REGISTRONO: 912182

Bogota D.C. DESTINO: CONGRESO DE LA REPUBLICA

Doctor

JORGE CAMILO ABRIL TARACHE

Representante a la Camara

CONSUELO GONZALEZ DE PERDOMO
Secretaria

Comisién Cuarta Constitucional Permanente
Congreso de la Republica

Carrera 7 No 8-68 Ed. Nuevo del Congreso
Ciudad

Asunto: Respuesta - Solicitud de informacion segun Proposicién No 025 del 30 de marzo de
2016. Radicado MINTIC 732947 del 1 de abril de 2016.

Respetado Representante Abril,

En atencion a su requerimiento, en el que solicita informacidn sobre los recursos, estado de las
inversiones del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion del sistema General de Regalias, me
permito_adjuntar la respuesta con radicado No 911738 suscrita por la Gerencia de Regalias e
Innoyacion de esta entidad, por medio del cual emiten el citado informe.

Cordialmente,

Secrgtario General
Minigterio de Tecnologias de la Inforfacion y las Comunicaciones

Proyecto: Karen Burgos/Catalina Forero — Asesoras Despacho Ministro
Reyis¢: Camila Villamizar — Asesora Despacho Ministro
Lorena Ramirez — Asesora Secretaria General

Anexo: 5 folios
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REGISTRONO: 911738
TRAMITE A:. DESPACHO DEL MINISTRO. MARIA CAMILA VILLAMIZAR ASSAF

Codigo TRD:

Bogota,

Dra.

MARIA CAMILA VILLAMIZAR

Asesora del Despacho del Ministro

Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones

Asunto: Rdo. 732947 - Proposicion 025 del 30 de marzo de 20186.

Cordial saludo,

En atencion a la solicitud presentada por el Grupo de Enlace Legislativo mediante correo electronico del 2
de abril del presente ano, respetuosamente se presentan las siguientes respuestas frente al cuestionario del
citado debate, previo las siguientes consideraciones:

De conformidad con el inciso tercero del Paragrafo 2° del articulo 361 de la Constitucion Politica, el OCAD
del Fondo de CTel se conforma por tres (3) vértices: Gobierno Nacional, Gobierno Departamental y
Universidades. Frente al vertice de Gobierno Nacional, la citada norma sefiala que éste sera representado
por fres (3) Ministros o su delegado, el Director del Departamento Nacional de Planeacion o su delegado y
el Director de Colciencias o su delegado, siendo esta Ultima entidad la que ademas ejerce las funciones de
Secretaria Técnica del OCAD.

Mediante comunicacion del 5 de junio de 2012, la Presidencia de la Republica, en cumplimiento de lo
dispuesto en el articulo 3 del Decreto 1075 de 2012, (hoy articulo 2.2.4.3.1.3. del Decreto 1082 de 2015) '
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designo al Ministerio de las Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones — MinTIC, como miembro
permanente del mencionado OCAD.

En razén de lo anterior, las funciones a desarrollar por el MinTIC son las establecidas en el articulo © de |-
Ley 1530 de 2012, el articulo 2.2.4.3.1.2. del Decreto 1082 de 2015 y lo reglamentado en &l Acuerd
2016 de la Comisién Rectora del SGR, para los miembros de los diferentes Organos Colegiados de
Administracion y Decision.

Conforme a lo expuesto y la competencia que ostenta el MinTIC dentro del OCAD del Fondo CTel se da
respuesta a las inquietudes presentadas en el siguiente sentido:

1. Tiempos del Fondo de CTel: Relacion de los proyectos radicados por las entidaces
territoriales y del orden nacional en el Sistema Unificado de Inversiones y Finanzas Publicas
— SUIFP - SGR, desde el afio 2012, sefialando para cada uno: i) fecha de radicacion, iij Tiempo
transcurrido entre la recepcion de los proyectos en el SUIFP - SGR, y la verificacion de
requisitos, de conformidad con lo previsto en el articulo 2.2.4.1.1.4.4 del Decreto 1082 de 2075
(antes articulo 12 del Decreto 1949 de 2012), iii) Numero de revisiones realizadas a cata
proyecto, iv) Tiempo transcurrido entre la expedicion de la ficha de cumplimiento de
requisitos y la realizacion de la evaluacion de cada proyecto, segun lo previsto en el articulo
8 del Acuerdo 015 de 2013 y el anexo 2 del Acuerdo 032 de 2015 de la Comision Rectora de!
Sistema General de Regalias. v) Tiempo transcurrido entra la recepcion de los proyectos e
el SUIFP - SGRy la sesion del OCAD en la que se resuelve sobre la viabilizacion, priorizacion,
aprobacion, designacion de ejecutor, asi como de la instancia encargada de realizal
encargada de la contratacion de la interventoria.

Respuesta: De conformidad con las funciones atribuidas en los articulos 10 y 32 de la Ley 1530 de 2077
el articulo 3 del Acuerdo 36 de 2016 expedido por la Comisidn Rectora, el Departamento Admée‘zisﬁ
Ciencia, Tecnologia e Innovacion, Colciencias, es la entidad encargada de verificar, directamente o
de terceros, que los proyectos de inversion cumplan con los requisitos establecidos en el Acue uo 27 dei
2015 de la Comision Rectora, asi como ejercer la Secretaria Técnica del Fondo de CTel, la cual ostents
entre otras, |a funcion de llevar la relatoria y elaboracion de actas de las sesiones del OCAD del Fondo de
CTel.

Asi las cosas, la informacion solicitada corresponde a Colciencias, en su calidad de verificador y relator de
los proyectos presentados ante el Fondo de CTel.
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2. Capacidades institucionales: Cuales son las acciones para fortalecer la institucionalidad
nacional y regional, para la gestion de la CTel de manera que las instituciones del sistema de
CTel cuenten con criterios, pautas, normas y procedimientos claros en las diversas etapas
de formulacion, presentacion y aprobacion de un proyecto, al Fondo de CTel del SGR?
(justificacion: se observa una gran debilidad institucional en aspectos como gestion de la
CTel, contratacion de CTel, politica de CTel a nivel de Colciencias, DNP, Ministerio de
Hacienda, entidades territoriales y sus oficinas de contratacion; interpretacion de las
normas, pautas sobre costos indirectos; imprevistos, interventoria; pautas sobre cuentas
bancarias; rendimientos financieros, gravamenes entre otros. Solo existe una Secretaria de
CyT y una direccion de CyT; los demas manejan los proyectos a través de las Secretarias de
Planeacion y las demas Secretarias del despacho, las cuales muchas veces estan en
competencia).

Respuesta: Segun lo dispuesto en la Ley 1286 de 2009 y el documento CONPES 3582 del mismo afio,
Colciencias es el rector del sector encargado de formular, orientar, dirigir, coordinar, ejecutar e implementar
la politica del Estado en Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

Por su parte la Comision Rectora del Sistema General de Regalias, conforme el articulo 4 de la Ley 1530
de 2015, es el drgano encargado de definir la politica general del SGR, evaluar su ejecucion general, y dictar

mediante acuerdos, la regulacion de caracter administrativo, orientada a asegurar el correcto funcionamiento
del sistema.

En razon de lo anterior, este Ministerio con el fin de fortalecer la capacidad institucional nacional y regional
frente al Sistema de CTel, ha desarrollado acciones asociadas a: 1) el acompanamiento a las entidades
territoriales que han requerido el apoyo en la estructuracion de iniciativas relacionadas con el sector TIC.
susceptibles de financiamiento con recursos del Fondo de CTel y otros Fondos del SGR, 2) acompafiamiento
a las modificaciones normativas de los Acuerdos de la Comision Rectora, relacionadas con el sector TIC y
CTel, 3) acompafiamiento, construccion y estructuracion de ofertas TIC en los sectores de salud y
agropecuario susceptibles de ser financiadas a través del Fondo de CTel , 4) apoyo a iniciativas regionales
de CTel mediante la entrega de contrapartidas en especie (portatiles, tabletas, apropiacion digital,
conectividad, infraestructura). 5) participacion activa en la integracion del Sistema de Competitividad e
Innovacion con el Sistema de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de acuerdo al articulo 186 de la Ley 1753
de 2015, 6) inversiones realizadas desde el Ministerio donde se promueven las politicas, planes, programas
y proyectos del sector de las Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones, para incrementar y
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facilitar el acceso de todos los habitantes del territorio nacional a las Tecnologias de la Informacion y las
Comunicaciones y a sus beneficios.

3. Cuales son los perfiles de las personas que trabajan en la Secretaria del OCAD de CTel?
Cual es su formacion profesional y trayectoria en ciencia y tecnologia para conceptuar sobre
el carécter cientifico y tecnologico de los proyectos y para orientar y capacitar a las entidades
territoriales y otras entidades del sistema de CTel.

Respuesta: Conforme se expreso anteriormente, Colciencias es la entidad encargada de la Secretaria
Teécnica del OCAD del Fondo de CTel, razén por la cual es competencia de esa entidad brindar |2
informacion aqui requerida.

4. Acuerdos Estratégicos: EI Gobierno Nacional y las regiones (Gobiernos territoriales,
universidades, empresas y otros actores) invirtieron recientemente grandes recursos y
esfuerzos para la formulacion de los planes estratégicos de CTel que han sido concertados
con todos los actores del territorio los cuales tienen horizonte de mediano y largo plazo. Al
respecto se solicita precisar ;Cual es el vacio de planeacion y concertacion que buscar
llenar los planes y acuerdos estratégicos departamentales en ciencia, tecnologia e
innovacion contenidos en el articulo 7 de la Ley 1753 de 2015?; asi mismo, ;cual es la
metodologia y el fundamento técnico de tales planes y acuerdos? (justificacion: se observan
muchas quejas sobre la falta de claridad, sustento técnico y metodologico de este ejercicio
en varios departamentos del pais).

Respuesta: El articulo 7 de la Ley 1753 de 2015, Ley del Plan Nacional de Desarrollo, senala las entidades
encargadas de estructurar los Planes y Acuerdos Estratégicos, siendo estas Colciencias, el Departamento
Nacional de Planeacion, los respectivos Departamentos y el Distrito Capital. Asi mismo, otorga la posibilidac
de involucrar a diferentes actores del Sistema de Competitividad, Ciencia, Tecnologia e Innovacion.

Conforme a lo anterior, Colciencias adoptd mediante la Resolucion 445 de 2015, los lineamientos generales
de los citados planes y acuerdos. Asi las cosas, el MinTIC no hizo parte de las entidades encargadas -
reglamentar la sefialada actuacion administrativa, sin embargo, ha asistido en calidad de invitado. y
sujetandose a la reglamentacion de Colciencias, a la estructuracion de algunos planes y acuerdos@
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5. Los nuevos gobernantes que se posesionan el 1° de enero de 2016 ¢pueden modificar las
lineas y proyectos priorizados en los PAED suscritos al finalizar las presentes
administraciones (abril a septiembre de 2015)?

Respuesta: A nuestro entender se podria modificar conforme a lo dispuesto en el articulo 8 de la Resolucion
445 de 2015 expedida por Colciencias, y las Gobernaciones y el Distrito Capital podran adicionar hasta una
(1) linea programatica por cada apuesta nacional en CTel, que se han fijado en el Plan Nacional de
Desarrollo 2014 - 2018.

Adicionalmente, el citado articulo sefiala que los proyectos de inversion definidos en los Planes y Acuerdos
Estrategicos Departamentales podran ser eliminados, ajustados o adicionados, sefialandole el
procedimiento respectivo ante el Comité de Seguimiento creado en el articulo 10 de la resolucidn
mencionada.

6. Establecimiento de requisitos: Segtin lo previsto en el inciso tercero del articulo 1 de la Ley
962 de 2005, las autoridades publicas no podran establecer tramites, requisitos o permisos
para el ejercicio de actividades, derechos o cumplimiento de obligaciones, salvo que se
encuentren expresamente autorizados por la ley. De acuerdo con lo anterior, se solicita
sehalar cual es el fundamento legal para someter a evaluacion, mediante la realizacion de
paneles, las solicitudes de ajustes a proyectos de inversion financiados con recursos del
Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion del Sistema General de Regalias.

Respuesta: De conformidad con el articulo 2.2.4.1.1.4.8. del Decreto 1082 de 2015, los OCAD podran
apoyarse en el dictamen de personas juridicas publicas o privadas, o personas naturales con experiencia y
reconocida trayectoria e idoneidad, para la determinacion de la viabilidad o no de un proyecto presentado
por una entidad territorial.

En este mismo sentido, el Paragrafo 3 del articulo 6 del Acuerdo 37 de 2016 expedido por la Comisién
Rectora del SGR, define que los miembros del OCAD podran consultar los reportes del Sistema de
Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluacion que se encuentren publicados, asi como solicitar el
pronunciamiento del Ministerio o Departamento Administrativo que encabeza el sector del proyecto de
inversion, para efectos de la revision, analisis y determinacion de la aprobacion de las solicitudes de ajuste
presentadas por las entidades territoriales, :
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Conforme lo expuesto, los miembros del OCAD, y en el caso especifico del Fondo de CTel, cuentan con I
posibilidad de apoyar su decision de aprobar o no una solicitud de ajuste a un proyecto de inversion, con €l
pronunciamiento o dictamen de caracter tecnico de personas juridicas publicas o privadas, asi como
personas naturales, como es el caso de los paneles de expertos, con el fin de tomar la decision mas acertada
frente a la solicitud presentada, bajo las condiciones sefaladas en el Capitulo | del Acuerdo 37 de 2016.

7. Proyectos estandarizados o tipo para las regiones ;Cual es la razon de estos proyectos
(Formacion de recurso humano, ONDAS, Parques o Centros Tecnologicos y otros) desde [z
perspectiva regional? ; Estas son estrategias nacionales que deben financiarse con recursos
de la nacion? ;Cuél es el componente de CTel de proyectos tales como la formacion de
doctores y magister?

Respuesta: Los proyectos en mencion corresponden a la oferta institucional de Colciencias, incluidos en la
Guia Sectorial de Ciencia, Tecnologia e Innovacion, adoptada por el Acuerdo 28 de 2015 de la Comision
Rectora. En razon de ello, sera esta entidad la encargada de dar respuesta a su requerimiento.

8. (A casi cuatro afos de operacion del Fondo de CTel, cuales acciones han adelantaco e/
DNP y Colciencias para estandarizar y unificar procedimientos de seguimiento a la
aprobacion, contratacion y ejecucion de los proyectos de CTel, que faciliten y hagan mas
eficiente la labor de las instituciones publicas y privadas participantes en los proyectos asi
como de los organismos de control?

Respuesta: De conformidad con los articulos 99 y 100 de la Ley 1530 de 2012, sera el Sistema de
Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluacion administrado por el DNP, el encargado de velar por ei uso
eficiente y eficaz de los recursos del Sistema General de Regalias, sin perjuicio de las funciones que ejercen
los érganos de control. Por lo que de acuerdo a su pregunta la respuesta debera brindarla el DNP
Colciencias.

9. ;Como desligar la suerte de la ciencia y la tecnologia o atenuar el impacto de los ciclos
electorales sobre la CTel, dado que cada cuatro anos inicia la curva de aprendizaje de
politicos y funcionarios, quienes en su gran mayoria desconocen las normas, procesos y

dinamicas de CTeI?\@
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Respuesta: Como se advirtio anteriormente, segun lo dispuesto en la Ley 1286 de 2009 y el documento
CONPES 3582 del mismo afo, Colciencias es el rector del sector encargado de formular, orientar, dirigir,
coordinar, ejecutar e implementar la politica del Estado en la materia.

10. ¢Se cuenta con un inventario de aprendizajes, o al menos de tipologias de éstos, sobre los
procesos de formulacion y presentacion de proyectos de CTel fallidos, por errores,
desinformacion y débiles capacidades institucionales de las entidades territoriales?

Respuesta: De conformidad con el articulo 32 de Ia Ley 1530 de 2012, Colciencias, en su calidad de
Secretaria Técnica del Fondo de CTel, ostenta la funcion de llevar la relatoria y elaboracién de actas de las
sesiones del OCAD del Fondo de CTel. Asi las cosas, la informacion solicitada corresponde a Colciencias.

11. ;Qué acciones han emprendido el DNP y Colciencias para la incorporacion de tales
aprendizajes en los procesos de gestion de estos proyectos?

Respuesta: Pregunta dirigida a DNP y Colciencias.

12. ;Por qué someter a los proyectos de CTel a un sequimiento similar a los proyectos de obra
publica, con reportes mensuales a través de reportes al Gesproy, lo cual no se compadece
con las dinamicas de la ciencia y la tecnologia y generan enormes desgastes para los
investigadores y entidades?

Respuesta: Como se menciono anteriormente, de conformidad con los articulos 99 y 100 de la Ley 1530
de 2012, sera el Sistema de Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluacion administrado por el DNP, el
encargado de velar por el uso eficiente y eficaz de los recursos del Sistema General de Regalias, sin perjuicio
de las funciones que ejercen los drganos de control. Por lo que de acuerdo a su pregunta la respuesta
debera brindarla el DNP.

13. ¢Cual ha sido el presupuesto por cada afo desde la creacion del Fondo hasta la fecha?
Detallar por cada departamento.

Respuesta: Para dar respuesta a su solicitud, se informa que los presupuestos aprobados para el Sistema
General de Regalias para la vigencia 2012 y los bienios 2013 - 2014 y 2015 — 2016, fueron adoptados por -
el Decreto 4950 de 2011, la Ley 1606 de 2012 y la Ley 1744 de 2014, respectivamente, los cuales detalla/‘
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la asignacion presupuestal de gasto por cada departamento para el caso del Fondo de CTel. Sin embarge
sera Colciencias y el DNP quienes entreguen detallada esta informacion.

14. ; Del presupuesto anterior, cuanto ha sido ejecutado (aprobado y girado) a los entes
territoriales?

Respuesta: De conformidad con el articulo 32 de la Ley 1530 de 2012, Colciencias, en su calidad -
Secretaria Técnica del Fondo de CTel, ostenta la funcion de llevar la relatoria y elaboracion de actas de las
sesiones del OCAD del Fondo de CTel. Asi las cosas, la informacion referente al monto aprobado de
recursos es competencia de Colciencias.

Frente a los recursos girados, conforme al articulo 8 de la Ley 1530 de 2012, es competencia del Minister
de Hacienda y Crédito Publico, la consolidacion, asignacion, administracion y giro de los recursos enire 105
beneficiarios, destinatarios y administradores del Sistema General de Regalias, en concordancia Lol o
sefalado en el articulo 361 de la Constitucion Politica.

15. Especificar listado de proyectos aprobados por el OCAD donde contenga: Objeto, valor
plazo, contratista, estado de avance, entidad territorial beneficiada.

Respuesta: Teniendo en cuenta que la pregunta se dirige a los avances de ejecucion de los proyectos
plazos de ejecucion y contratistas, dicha informacion le corresponde al Sistema de Monitoreo, Seguii
Control y Evaluacion administrado por el DNP, conforme se senald anteriormente.

Cualquier aclaracion al respecto, con gusto sera atendida.

Cordialmente,

Gerente de Regalias e Innovacién
Despacho de Ministro
Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones
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